
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

 
Proposta n. 137 del 24/05/2024     
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO  
Dott. Antonio Tognotti  

 

 

 
OGGETTO: Approvazione progetto di bilancio d’esercizio 2022 
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

   ANTONIO TOGNOTTI  

Il Responsabile del 
procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [X]                          NO [  ] 
     

 

107329
Font monospazio
131            27 05 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 integrata e modificata con le 
deliberazioni del Direttore Generale n. 122 del 30/05/2023, n. 209 del 01/09/2023, n.38 del 
01/02/2024 con la quale sono state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le 
funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito 
dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

PRESO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Giuridico Economico al dott. Antonio Tognotti; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia; 

VISTO l’art. 3 comma 3 della L.R. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/32 del 25.10.2022 “Linee di indirizzo per 
l’organizzazione temporanea delle Aziende sanitarie e l’accentramento in ARES di funzioni 
amministrative e tecniche”; 

VISTE la DGR n. 23/32 del 06.07.2023 “Attribuzione alle aziende sanitarie regionali delle risorse 
destinate al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2022” e 
la DGR 26/23 del 25.07.2023 ““Attribuzione alle aziende sanitarie regionali delle risorse destinate 
al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2022. Delib.G.R. n. 
23/32 del 06.07.2023 Aggiornamento dati dell’allegato 2.” 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ats Sardegna n. 281 del 21/06/2023 
che autorizzava, “nell’ottica della continuità amministrativo contabile tra ATS e le nuove aziende, il 
trasferimento delle partite contabili relative ai risconti attivi e passivi, le rimanenze finali sanitarie e 
non sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote 
inutilizzate di contributi per ricerca e le relative partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di 
numerario e di liquidità”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 211 del 
24.04.2024 con la quale si fornisce l’attestazione delle partite contabili transitate in Ares Sardegna 
e nelle otto Aziende Sanitarie Locali, con le risultanze contabili riportate negli allegati; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 78 del 13.02.2024 con 
la quale viene trasferita ad ARES la proprietà del patrimonio; 

VISTA la Nota RAS n. 18851 del 17.07.2023 “Ulteriori indicazioni operative per la compilazione dei 
modelli ministeriali CE e SP Consuntivi 2022”; 

VISTA la Nota RAS n. 33515 del 29.12.2023 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di 
esercizio 2022 – Flussi finanziari fondo sanitario regionale 2022”; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

VISTA la Nota RAS n. 1171 del 16.01.2024 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di 
esercizio 2022 – Flussi finanziari fondo sanitario regionale 2022 – Sollecito riscontro nota n. 33515 
del 29/12/2023”; 

VISTA la Nota RAS n. 1386 del 18.01.2024 “Ulteriori istruzioni per la chiusura dei bilanci di 
esercizio 2022”; 

VISTA la Nota RAS n. 5934 del 28.02.2024 “Ulteriori indicazioni per la chiusura dei bilanci di 
esercizio 2022”; 

VISTA la Nota RAS n. 11822 del 22.04.2024 con la quale veniva richiesta una relazione sullo stato 
dell’arte delle attività di chiusura dei Bilanci d’esercizio 2022 e un primo bilancio di verifica con i 
risultati provvisori utili all’aggiornamento dei modelli ministeriali NSIS CE 2022; 

VISTA la deliberazione D.G. n. 111 del 29.04.2024 “Bilancio d’esercizio 2022: modelli NSIS CE e 
SP e relazione illustrativa”, con la quale si ottemperava alla soprarichiamata Nota RAS 11822 del 
22.04.2024;  

VISTO il Progetto di Bilancio d’esercizio ARES 2022 predisposto dalle strutture competenti di 
questa Azienda, costituito da Stato Patrimoniale e Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Nota 
Integrativa e Relazione sulla Gestione, allegati al presente atto per farne parte integrante (allegati 
lettere A, B, C, D); 

RITENUTO di dover approvare detto Progetto di Bilancio 2022, ai sensi delle disposizioni sopra 
richiamate; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 
101/2018; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Progetto di Bilancio d’esercizio ARES 2022 predisposto dalle strutture 
competenti di questa Azienda, costituito da Stato Patrimoniale e Conto Economico, 
Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione, allegati al presente 
atto per farne parte integrante (allegati lettere A, B, C, D); 

2) DI TRASMETTERE al Collegio Sindacale la presente deliberazione per i provvedimenti di 
competenza, ai sensi delle disposizioni dell’art. 3 ter del Decreto Legislativo n. 502/1992. 

 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

Dott. Antonio Tognotti 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dalla 
dott.ssa Evelina Gollo – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 198 del 29.08.2023, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                               Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A – SP e CE            

Allegato B – Rendiconto finanziario 

Allegato C – Nota Integrativa 

Allegato D – Relazione sulla Gestione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
27   05  2024      11  06    2024


		2024-05-24T11:54:36+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-05-24T11:55:09+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-05-27T11:39:45+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-05-27T12:00:42+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-05-27T12:07:17+0200


		2024-05-27T12:31:35+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




